泉州市气象局办公室关于做好2021年
清明节期间有关工作的通知
各县（市）气象局、站，市局各直属单位、各内设机构：

根据市局部署,为做好2021年清明节期间各项工作，现就有关事项通知如下：

一、提高认识、切实加强节日期间部门安全稳定工作
要严格落实安全生产责任制，严格执行各项安全管理规定以及“防火灾、防盗窃、防爆炸、防破坏”四防措施，对消防、交通以及人影等特种作业重点部位和设施安全隐患进行再检查,有效防范和坚决遏制部门重特大事故发生。切实抓好安全生产工作，强化安全宣传教育，认真传达有关安全生产工作的文件精神，对本单位综治、内保、消防、保密、反恐工作做出部署。加强车辆安全检查，严禁“病车”上路，严防发生超速、超员、超载和疲劳驾驶、无证无照驾驶、酒后驾驶等违法违规行为。加强对基础设施的巡查检修，及时整治安全隐患。制定周密详细的应急预案，保证节日期间各种仪器设备、供水、供电和房屋等安全。加强门卫值班、监控、档案机要、机房以及在建工地等单位内部要害部门和重点部位的巡逻防控力度。加强对外来人员和流动人口管理，强化重点人员、重要物品治安管控，严防暴力恐怖袭击事件发生。各单位要强化重点环节疫情防控宣传教育，要求本单位人员做好旅途、祭扫、聚餐聚会活动疫情防控措施。
二、积极主动、全力做好节日期间各项气象服务工作
要始终坚持把气象服务放在首位，扎实做好节日气象服务和气象保障服务，加强清明节期间山林防火气象服务。牢固树立底线思维，克服麻痹思想和侥幸心理，时刻绷紧气象服务这根弦，组织做好汛期天气的监测预警和预报服务。加强部门信息共享和应急联动，主动为各级党委、政府和相关部门部署假日活动、保障市场平稳运行和清明节期间客流运输等提供科学性、针对性的气象服务。充分运用突发事件预警信息发布系统以及广播、电视、网络、手机等多种渠道，及时发布气象灾害预警信息,为人民群众出行和假日活动等提供优质气象服务。
三、加强值守，认真安排节日值班值守和应急处置
各单位要高度重视节日期间值班值守工作。一要严格执行领导干部到岗带班和关键岗位24小时值班制度，确保通信联络畅通。二要严格执行信息报告制度，全面做好安全生产事故和其他紧急突发事件的信息报送和处理工作，坚决杜绝瞒报、误报、漏报、迟报。三要认真落实请假报告制度，本单位领导班子成员离开行政区域，应及时履行请假手续。
四、严守纪律，严格执行全面从严治党有关规定
要坚定不移全面从严治党，加强党的政治建设，严守政治纪律和政治规矩，压实管党治党主体责任。党员领导干部要带头严格落实中央八项规定精神，驰而不息纠治“四风”,严守纪律红线，树立风清气正、节俭文明、廉洁过节的氛围。

2021年4月2日
福建省泉州市气象局办公 室

福建省泉州市气象局办公室